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Anotace
ZMATEKOVÁ, Darina. Vnímání variant angličtiny nerodilými mluvčími. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 78 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce pojednává o vnímání variant angličtiny nerodilými mluvčími, soustředí

se především na americkou a britskou variantu angličtiny. Práce je rozdělena na čtyři kapitoly

- první tři kapitoly se zaměřují na teorii a čtvrtá kapitola se věnuje praktické části - výzkumu.

Teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení a popis hlavních termínů a pojmů, které jsou

použité v této práci, jako například standard, akcent, dialekt, varianta, popisuje Kachruův

model a fenomén World Englishes, také obecně charakterizuje anglický jazyk a zabývá se

jeho vznikem a také jeho historickým vývojem. Dále také popisuje rozdíly mezi vybranými

variantami angličtiny z gramatického, lexikálního a fonetického hlediska. Obsahuje také

kapitolu, která se zabývá vnímáním variant angličtiny, tato část práce je založena na

výzkumech ostatních lingvistů (Hans J. Ladegaard, Jan Jakšič, Pavel Sturm, Kateřina

Brabcová, Radek Skarnitzl) a také na reálných příbězích, které byly získány z The Accentism

Project, která sbírá zkušenosti lidí, kteří se setkali s jazykovou diskriminací nebo speciálním

zacházením, které bylo na základě toho, jaký akcent a dialekt používají. Čtvrtá kapitola

věnující se praktické části se zaměřuje na dotazník, jeho vyhodnocení a shrnutí. Cílem je

zjistit jestli respondenti vnímají rozdíly mezi britskou a americkou angličtinou a jaká varianta

je jim bližší.

Výzkumná metoda použitá v praktické části je dotazník, který se soustředí na rozdíly mezi

americkou a britskou angličtinou. Dotazník se skládá z pěti cvičení, která se především

zaměřují na diferenciaci v gramatice, ve slovní zásobě a ve výslovnosti. První cvičení se

zabývá tím, na jaký akcent jsou respondenti nejvíce zvyklí, také na škále určují, jak moc jim

je daný prízvuk příjemný a jak moc mu rozumí, dále mají za úkol určit co je to za přízvuk.

Toto cvičení obsahuje ukázky rodilých i nerodilých mluvčích. Úryvky vybraných akcentů

v tomto cvičení byly získány z The British Library - Evolving English VoiceBank. Druhé

cvičení se skládá z nahrávek slov, které se v každé variantě vyslovují jinak. Respondenti mají

za úkol vybrat jaká výslovnost je podobná jejich. Záznam daných slov byl získaný

z Cambridge Dictionary Online. Ve třetím cvičení mají respondenti za úkol vybrat pro který

standart jsou dané věty typické a napsat jejich důvod. Čtvrté a páté cvičení se věnují slovní

zásobě a gramatice. Cílem praktické části je zjistit, zda mají nerodilí mluvčí angličtiny

povědomí o variabilitě mezi americkou a britskou angličtinou, také jestli jsou schopni je

rozeznat na základě výslovnosti, gramatiky nebo slovní zásobě, také se soustředí na vnímání

těchto dvou variant.

Praktická část je doplněna o rozhovor s rodilou mluvčí angličtiny na téma této bakalářské

práce. Rozhovor se skládá z obecných informací o osobě poskytující rozhovor, popisu její

varianty angličtiny, jejího povědomí o rozdílech mezi britskou a americkou variantou

angličtiny, jejího názoru na nerodilé mluvčí angličtiny, dále zahrnuje otázky ohledně jazykové

diskriminace a jejích osobních zkušeností, jaký postoj mají Američani vůči ostatním

variantám angličtiny a také k nerodilým mluvčím. Na konci rozhovoru posuzovala tři

nahrávky z pohledu příjemnosti daného akcentu, schopnosti porozumění a také měla za úkol

zkusit určit o jaké akcenty se jedná. Metoda použitá v této doplňkové části je strukturovaný

dotazník. Přepis rozhovoru je možné najít v příloze.

Na dotazník zodpovědělo celkově 90 lidí, muži i ženy různého rodného jazyka (čeština,

slovenština, vietnamština, ruština, moldavština), věku (15 - 47), typu vzdělání a úrovně

angličtiny (AI - C2). Dotazník byl zadáván v českém jazyce, aby bylo všem jasné zadání, a

tudíž nedošlo k nějakým nedorozuměním. Distribuce proběhla pomocí sociálních médií, tudíž

nebylo možné kontrolovat a regulovat ke komu se dostane. Z výsledků vyplývá, že většina

dotazovaných má pozitivní postoj k anglickému jazyku a chce dosáhnout úrovně rodilého

mluvčího, protože díky jeho znalosti mohou komunikovat s cizinci, cestovat a také jeho

znalost je důležitá v rámci lepšího uplatnění v pracovním trhu. Více než polovina účastníků se

věnuje doplňkovým aktivitám ke zlepšení jejich úrovně angličtiny. Převážná část byla

obeznámena o rozdílnosti mezi vybranými variantami a byla schopna vyjmenovat konkrétní

rozdíly mezi britskou a americkou angličtinou, ale i přes to většina z nich míchá obě varianty

dohromady jak ve výslovnosti, tak i v gramatice a slovní zásobě. Když jim byly dány věty na

určení, pro jakou variantu jsou věty typické tak majorita dotazovaných správně určila, pro

jakou angličtinu byly dané příklady charakteristické. Podle výsledků získaných z prvního

cvičení vyšlo že akcent, který je typický pro britskou angličtinu ("Received Pronunciation") je

považován za nej příjemnější z daných akcentů a také že jsou respondenti na tento akcent

nejvíce zvyklí, na druhém místě byl akcent spojovaný s americkou angličtinou ("General

American") a jako nejméně příjemný byl dotazovanými vybrán ruský akcent. Varianta

angličtiny u tohoto vzorku není zcela jasná, většina neúmyslně používá jak americkou, tak

britskou variantu dohromady, i když jsou ve škole vystavováni spíše britské variantě

angličtiny. Americkou variantou mohou být respondenti ovlivňováni skrze vnější podmínky -

internet, sociální média, filmy, seriály, hudba, knihy apod. Toto je podle mého názoru hlavní

důvod, proč dochází k používání obou variant dohromady. Práce je psaná v angličtině.

Klíčová slova: Angličtina, varianty, vnímání, nerodilí mluvčí
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This thesis deals with the perception of chosen varieties of English, mainly British Standard

and American Standard. The theoretical part includes and explains the main terminology used

in this work and therefore gives a space for the practical part, which is based on research

realized by a questionnaire. The thesis focuses on the English language, its characterization

and historical development, it also consists of a description of the differences between both

varieties. In addition, it outlines the issues concerning the perception of the two varieties by

both native and non-native speakers of English. This part is based on real stories retrieved

from The Accentism Project and also few studies regarding popularity, likeability and

stereotyping of Standard American English and Standard British English.

Research in the practical part is carried out in a form of a questionnaire proceeding the first

part of the work. This paper has four key aims. Firstly, it is to collect data of the respondents'

preference and awareness of Standard American or Standard British English, whether they

favour one variety or the other. Secondly, the questionnaire is used to determine whether they

distinguish different accents and which accent is similar to theirs. Thirdly, it analyses whether

the respondents are able to recognise the two standards from a grammatical and lexical points

of view. Lastly, it focuses on whether they are more likely to use Standard American or

Standard British grammar and vocabulary. Generally, the purpose of the practical part is to

examine and discuss attitudes, consciousness, and the ability to recognize each standard from

the other. The sample of respondents does not consist only of one group of respondents, they

differ in age, education and gender, however, it is composed mainly of Czech citizens. The

whole work is written in English.
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Introduction
The topic of this thesis is perception of varieties of English by non-native speakers. There are

many varieties of English that are either standard or non-standard, which differ in

pronunciation, grammar, and vocabulary. However, the most widespread varieties of English

are Standard British and Standard American English. That is the why I have chosen the two

varieties for comparison. Throughout this thesis, the term AmE will refer to Standard American

English and BrE to Standard British English. The thesis is divided into four themed chapters -

the English language, varieties of English, World Englishes and Practical part.

The first three chapters focus on the main characteristics of English and its development through

several periods. It also explains the main terminology and themes which are used in this thesis;

terms such as Standard English, accent, dialect, variety, the spread of the English language, and

World Englishes. It also provides an overview of the differences between the chosen varieties

of the English language i.e. Standard British English and Standard American English. The

North American English consists of Canadian and American varieties, which are very similar

and therefore are united under the North American English. However, there are some variations

between them, but this thesis focuses on the differences between Standard American English

and Standard British English. The most significant differences concerning pronunciation,


[…]


was able to determine whether it is a native or non-native accent, the RP was perceived as most

pleasant.

The main aim of the interview was to get another perspective on this topic, especially 11 is

interesting to see this matter from a point of view of a native speaker. I was curious and wanted

to get an opinion on whether Americans are aware of the differences between AmE and BrE

and if there are any stereotypes towards other varieties. As she points out the most typical

stereotype towards British accents is that it is seen as attractive as well as other foreign accents,

which is similar to Czech stereotypes towards native accents of English. However, I was

surprised that Americans are probably not aware of particular differences between the two

varieties, she personally is but probably only because she an English teacher. Also, I was taken

by surprise when she said that experienced xenophobia while living the in the Czech Republic.

I know that a lot of people here have prejudices towards other nationalities, but I thought it is

usually against Russians, Germans and Asians, not Americans.
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Doing this with Adrianna was a great opportunity and an experience not only because I was

able to speak with a native speaker but also seeing this from her point of view was very edifying

and interesting. Also, I like the attitude she had during the interview and the way she explained

things.
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Conclusion
The subject matter of this thesis was perception of Standard American English and Standard

British English by non-native speakers. This paper provides an overview of the main differences

between the two varieties of English. A l l terms used in this work, such as Standard British

English, Standard American English, accent, dialect, variety, World Englishes etc. were defined

and described in the first three chapters. These varieties were chosen because they are

predominantly represented in the world. Therefore, it was expected that respondents know both

varieties either through educational system or the Internet or through something else. Which

raised the question about how much they were influenced by these external factors, because

most of students in the Czech Republic are taught the Standard British English, hence, it could

conceivably be hypothesised that the most used variety of English would be Standard British.

A research was conducted to prove the hypothesis. Another aim of the questionnaire was to

discover which variety the participants used, whether they could distinguish Standard British

English and Standard American English and what was their perception.

The results obtained from the questionnaire showed that the vast majority of participants (70)

had a positive attitude to English language, mostly because it enables them travel and

communicate with foreign people. The research has found that the RP accent was seen as most

pleasant, and respondents were most accustomed to this accent, second was G A accent, the

Russian accent was perceived as least pleasant. The outcome of this exercise confirmed one of

my expectations, which was that the RP would be seen as most pleasant. These results are

concordant with those by Laadegard, Jan Jaksic and Pavel Sturm, and Katefina Brabcova and

Radek Skarnitzl (as discussed in Chapter 2.5) because in all these three studies the RP was also

the most preferred. Also, most participants (70 respondents) had a positive attitude towards the

English language and wanted to learn it because it is beneficial in communication with

foreigners, travelling, and is important in the labour market; only 6 felt negatively.

Almost half (39) of respondents said that they used British English, more than a quarter (30)

determined their English as AmE and a quarter said they mixed both. However, the findings

clearly indicate that majority of participants mix the varieties together in matter of both

grammar, pronunciation, and vocabulary. Even though 79 per cent were taught about the

differences between BrE and AmE. Admittedly, it is true that some inclined more to one variety

than the other, nevertheless their answers were not completed solely within one variety.

Nonetheless, few had unified variety either in pronunciation or grammar. Although, most of the
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participants were able to recognize the two varieties when they saw the sentences written

(Exercise 3). Generally, respondents' English is not completely clear, because in the majority

of cases they mix features of Standard British and Standard American English together. Despite

being mostly taught Standard British English at schools, they can encounter the Standard

American variety on the Internet, in movies, tv series, books etc. therefore they get influenced

by these external conditions that leads to unintentional mixing. Therefore, the hypothesis was

not proved, not only because the majority of people mix the varieties together, but also

participants tended to use the Standard American English rather than Standard British. Adrianna

in our interview was able to name some concrete differences between the two varieties,

although it is mostly because she is an English teacher, therefore most Americans are probably

not aware of the specifics of the variation.

This research has found that in most cases, the respondents were able to distinguish AmE from

BrE. Although, their active English is a mixture of both variants. It can thus be suggested that

the participants were influenced by both varieties, which led them to unintentional mixing.

However, it is important to state that few were actively aware of the differences because they

were able to mention both possible forms. In my opinion, blending of features of both varieties

is not a crucial problem in common usage, even though it can sometimes lead to

misunderstandings. From my perspective, it is more important to be able to communicate and

understand properly, especially for those who are not studying or do not want to study English

as their major at universities. When asked about this, Adrianna had similar view, although she

admitted that it can be annoying when non-native speakers use the language incorrectly without

even trying. However, those who do study English as their major, should be able to at least

distinguish the varieties and know the main the differences.

To sum up the results from the questionnaire, on the basis of the Exercise 1 it is clear that the

RP accent was more favoured and seen as most pleasant, second was G A . However, findings

from the Exercise 2 indicated that the G A accent was preferred by the majority (60 per cent) of

respondents. From the Exercise 3 it is obvious that participants were aware of the differences

and were able to recognize the two varieties from each other in most cases. Exercises 4 and 5

were both focused on their active use of English. The results from these exercises are not

unified, most respondents mixed AmE and BrE. To conclude, the research has shown that the

attitude of the overwhelming majority of respondents is positive and that they prefer the

Standard British English, however in their active use they mix the two varieties together. The
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results indicate, that Standard American English is very influential and had tremendous impact

on the sample group.

The research used in this thesis was sufficient enough for the purposes of the thesis, however,

in many ways it was very limiting. Therefore, the next step would be a follow up interview

where the respondents would be asked to clarify their choices and opinions. Also, the sample

group was homogenous, it consisted mainly of university students and Czech citizens. Thus, it

would be interesting to include groups of other nationalities, both native and non-native

speakers of English, and analyse their views, attitudes and knowledge about the Standard

American English and Standard British English and their differences. Another variety could be

added as well. Also, I would focus on stereotypes, prejudices, and language discrimination.

Another possibility is to focus on other age groups, compare them and determine at what age

participants get influenced by Standard American English.
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Appendices
