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Studentka Darina Zmateková se ve své bakalářské práci
věnuje průzkumu vnímání britské a americké angličtiny
nerodilými mluvčími. Jako metodu svého výzkumu si
vybrala dotazník, který distribuovala prostřednictvím
sociálních médií. Autorka podrobně popisuje použitý
dotazník i zdroje, ze kterých čerpá. V práci však
postrádám důkladnou analýzu respondentů, zejména
jejich věku, povolání, mateřského jazyka, kterým je v práci
věnována jen kraťoučká pasáž, bez detailního popisu.
Z uvedených počtů nelze odvodit věk a vzdělání
respondentů vietnamské nebo slovenské národnosti a
další údaje.

Celkově má práce přehlednou a logickou strukturu,
ačkoliv první kapitola v teoretické části, která se zabývá
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vývojem anglického jazyka, nesouvisí přímo s tématem
práce. Naopak další teoretické kapitoly o variantách
angličtiny a jejich klasifikaci prozrazují důkladné studium
odborné literatury i schopnost excerpce a využití
získaných znalostí v praktickém výzkumu. Největším
nedostatkem této části je dosti častá špatná citace
literatury, kdy studentka sice pečlivě cituje své zdroje, ale
neuvádí správně stránky. Na str. 14 jsou uváděny dva
různé počty fonémů v angličtině - 40 a 44.
V praktické části studentka prokázala svou schopnost
samostatně vědecky pracovat, včetně důkladné analýzy
získaných dat a jejich zhodnocení. Přehlednost práce by se
podstatně zvýšila, pokud by do analýzy bylo zahrnuto více
tabulek nebo grafů.

Práce má odpovídající formální úpravu i rozsah. Po
stránce formální a jazykové jí lze vytknout drobné
nedostatky, např. překlepy v české anotaci - standart (m.
standard - 1. str. české anotace); na základě výslovnosti
gramatiky nebo slovní zásobě (m. zásoby, 2. str. české
anotace); ovlivňováni skrze vnější podmínky - internet,...,
hudba (m. hudbu); chybějící čárky před nebo za vedlejšími
větami (např. 2. str. české anotace, 3. odst , 15. ř. - chybí
čárka za vedl . větou vztažnou [akcent, který....) atd.
Nadbytečný člen ve spojení [that is the why I..., str. 12);
chybějící slovo nebo část věty [represent lexical [sets?)
developed by...; str. 13); Later Modern English (m. Late, str.
18); nadbytečná předložka (např. from which ...come
from, str. 22; to which standard it belonged to, str. 51); an
ending that begin (m. begins, str. 37).
Z mluvnického a syntaktického hlediska se vyskytlo
občasné přehození slovosledu v nepřímé větě nebo otázce
(např. deals with ..... what are the stereotypes and..., str.
41); nadbytečná čárka před that [indicate, that - m.
indicate that; str. 71). Zkratka pro Společný evropský
referenční rámec pro jazyky je v angličtině CEFR
(Common European Framework of Reference), ne CERF (v
práci uvedeno na str. 52).

Práce svým obsahem a strukturou odpovídá požadavkům
kladeným na bakalářskou práci. Autorka prokázala své
odborné znalosti , schopnost pracovat s odbornou
literaturou, znalost metodologie vědeckého výzkumu i
jejího praktického uplatnění.
Otázky k obhajobě

S jakými problémy jste se setkala při distr ibuci dotazníků a jak jste je řešila?
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Jaký typ respondentů byste chtěla zahrnout do výzkumu, pokud byste v něm dále
pokračovala?

Výsledná klasifikace
Doporučuji práci k obhajobě

V Hradci Králové dne 14.8.2021 Mgr. Vladimíra Ježdíková, Ph.D.